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Studerendes fremtidsperspektiver – horisonter, valg og sikkerhed 

 

Programtekst 
To uddannelser opstiller forskellige perspektiver for valg af kandidatuddannelse. Tilsvarende stilles de 
andetårsstuderende over for forskellige udfordringer ved valg af kandidatuddannelse. 

Abstract  
Introduktion 
Studerendes valg har haft forskningsmæssig og politisk bevågenhed, især valg af bacheloruddannelse. Her har især 
den unges interesse for faget vist sig som en væsentlig begrundelse, men hvilke fremtidsperspektiver, de kan se, 
spiller også ind [1]. Valgprocessen fortsætter efter de er begyndt på universitetet, f.eks. vedrørende valg af 
kandidatuddannelse. Valget omfatter en afvejning af perspektiver, interesser og omkostninger [2]. 

Vi vil diskutere betydningen af uddannelsers opbygning og kultur for de studerendes valg, og især diskutere 
betydningen af de mulige fremtidige identiteter, ”possible selves”, de studerende kan få øje på [3]: Hvem de gerne vil 
blive til, og hvem de frygter at blive til. Possible selves bygger på fortiden og er på en gang individuel og social [4]. 

Metode 
Paperet bygger på et forskningsprojekt, som undersøger valg af kandidatuddannelse. Projektet anvender etnografisk 
feltarbejde blandt andetårsstuderende, dvs. observationer i undervisning og deltagelse i studierelaterede sociale 
sammenhænge. I denne analyse indgår empiri fra to naturvidenskabelige uddannelser. 

Resultater 
Vi fandt forskelle i uddannelsernes perspektiv. Én af uddannelserne havde et klart forskningsfokus. En studerende 
beskrev ”en motorvej” rettet mod en bestemt kandidatuddannelse, og de studerende orienterede sig efter 
forskningsgrupper. En anden uddannelse havde et mere åbent perspektiv, som også kunne blive oplevet diffust. Her 
tegnede fremtidssporene sig som ruter i et landskab, som den studerende måtte orientere sig i. 

Diskussion 
Uddannelserne præsenterer studerende for nogle mere eller mindre klare fremtidsperspektiver. Uddannelser med 
klare perspektiver stiller de studerende over for en mindre forvirrende fremtid, men omvendt efterlader den mindre 
plads til forskellige måder at orientere sig efter. Studerende med forskellige individuelle orienteringer vil derfor have 
forskellige muligheder for at finde en vej frem, de kan identificere sig med.  
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